cori. penite.

Essentia. ab esse infinito derivatur hec essentia. i. substantia vel proprietates essendi. vñ hic et hec essential' et h' le. vñ essentialit' essentialitas s'z bug. Papi. vñ dicit. Essentia: substantia: natura: vel eternitas: eo q' semp est. et differt essentia ab esse: qz e' est actus essentie. Essentia aut' dicitur cuius actus est esse: Subsistentia cuius actus est subsistere: Substantia cui' act' est substare. Doc aut' dupl' dicit' sicut in singulis patere pot'. Esse n. est act' alicui' vt qd' est. vt calefacere e' actus calefacientis: et est actus alicui' vt quo e'. s. quo denoiatur e' sicut calefacere e' actus caloris. Utz aut' d'antati velint non e'e: d'icā in infernus. vide etiā in vnus.

Estas. ab estus dicitur hec estas estat': et e' calida et sicca. Et scias q' quattuor sunt tpa' āni: byems: ver: estas: autūnus. Byems est frigida et humida: et cōuenit cum elemento aque: et cū humore flematico. Ver aut' humidū et calidū est: et cōuenit cū elemento aeris: et cum humore sanguinis. Estas vero est calida et sicca et cōuenit cū elemēto ignis: et cū humore cholere. Autūnus aut' frigidus et sicca: et h'z conuenientiam cum elemento terre: et cū humore melācholice. Byems aut' fm quosdāz incipit. ix. kalendas decēbris. s. in festo Clementis. Ver incipit octauo kalendas martij. s. in festo sancti Petri. Estas incipit octauo kalēdas iunij. s. in festo sc'i Urbāi. Autūnus aut' initium sumit. ix. kalendas septēbris. s. in festo sancti Bartholomei: vel fm alios octauo kalēdas septēbris. vñ versus: Dat clemens byemem: dat petrus ver cathedratus: Estuat urbanus: autumnat bartholomens. De conuenientia elementoz et humorum corporis: dixi in elementum.

Estacula le dimi. parua estas.

Estifer ra rus penul. cor. i. ferens estatē vel estuz ex estas vel estus: et fero fers componitur.

Estiuus. ab estas dicitur estiu' ua utz: ad estatē ptinēs vñ pluralr hec estina estiuoz dicunt' loca in nemoribus vbi in estate bestie sub ymbra morant': vt vitent calozē vñ estiuo uas: ad ymbzam in estate quiescē. Itē estas vel ab estiuus dicitur hic et hec estiuat' et hoc le: ad estatem: vel ad estiuum pertinens.

Estoz ozis. i. vorator: epulo: manducus: mandax: ardelio ab edo es ē dicit'. et pdu. penul. in gto.

Estrix cis fe. ge. femina gulosa. et pdu. stri in gto: et forma tur ab estoz: toz in trix.

Estuo as in estus vide.

Estus. ab vro vris dicitur hic estus stus stui: q' v' stus. i. calor: feruor. vñ estuosus sa sum: estu plenus. et cōparatur estuosus stoz simus. vñ estuose stus sine aduerbu' et estuo as: feruere: bullire: calere. et opōit' vt estuo as: et inestuo as: et est neu. cum suis cōpositis.

Esurio ris formatur ab estu supino. de edo es ē: addita rio et est esurire meditari: edere verbū meditatiuū. Ille esurit: cui' anim' est in patinis: et inde hec esurietas ei. et cor. ii. ante r. Et scias q' esurio ris facit pteritū esuriui: vt p'z Matth. xrv. Esuriui. n. et non dedistis mihi manducare: quod est cōtra naturaz verbi meditatiui. vba enī meditatiua carent pteritis: s'z dic q' esuriui ponitur pro famui siue famem habui. De hoc tamē plenius dixi i' tertia pte in tractatu de speciebus verboruz. in cap. de vbo meditatiuo.

Estus. a passiuo bui' verbi edo: quod inuenit' in tertia p' s'ona: dicit' esus esa estui. i. comestus: corrosus. et cōpōnitur vt p'emesus: cocesus: abesus: obesus. et pdu. e.

E ante T

Etatula le penul. cor. ē dimi. de etas. i. pua etas. et scribit' p' ae diphrongum in p'ima.

Etas. ab etuo dicitur h' etas etatis: q' equitas. Etas plerūq' dicit' p' vno anno: et p' septē: et p' centū: et p' quouis tē pore sic dicit': q' equitas. s. similitudo eui. Nam etuum ē etas p'petua: cui' nec initūz: nec finis extremus noscitur quod greci vocant eonas: qd' aliqñ apud eos. p' seculo qñq' p' eterno ponit'. vñ apud latinos etas est deriuatiuū: ab etuum vel ab esse. p'pter eius durabilitatem. Et dicitur etas duobus modis: aut mundi: aut hominis. Mundo autem non assignantur etates q' tuz ad substantiam: quia sic in perpetuum durabit: s'z quātuz ad statum. sic. n. transibit mundus: qz p'terit figura mundi fm apostolum. Figura inquit non est substantia: et sic mundus antiquat' et senescit. Et fm hoc distinguuntur mundi etates metaphozice ad similitudinē etat' vnius hois. Variant. n. in homine etates s'z diuersas notabiles varietates in statu ipsius. vñ p'ima etas homis dicit' infantia vsq' ad septē annos: exinde vsq' ad quattuordecim annos est etas secūda. s. puericia: necdū ad gnāndum apta. vñ puer dicit' a puritate: qz purus ē: necdū lanuginē et florē genaz h'z. Tertia etas ē adolefcētia ad gignendū apta et adulta: que progatur vsq' ad viginti octo annos. Que tres etates computant' qñq' p' vna. Quarta est iuuentus firmissima omnū aliaz etatuz finiēns in quinquagesimo anno. Quinta ē seniozitas. i. grauitas: q' est declinatio a iuuentute in senectute nondūz senectus: s'z iā non iuuentus: qz seniozitas etas ē: quā greci p'esyte vocant. Itaz senex apud grecos nō p'esyten s'z geron dicit': que etas a quinquagesimo anno incipit' i' septuagesimo anno terminat'. Sexta etas est senect' que nullo annoz terminio finit': s'z post illas quinq' etates: q' tuncq' vire est senectuti deputatur. Seniu autē ē vltima ps senectut' durans vsq' in finem: dicit' sic: qz qz termin' est septe etatis fm bug. et fido. Etates aut' mundi sic distinguuntur: Nam p'ima etas mundi fuit ab adā vsq' ad noe: in qua fuit generis humani institutio et lapsus. Scda a noe vsq' ad abraam: in q' fuit generis humani destructio per diluuium: et renouatio. Tertia ab abraam vsq' ad dauid: in qua fuit circumcisio et legis institutio. Quarta a dauid vsq' ad transmigratio nē babilonis. s. inde in babiloniaz: in q' lex floruit sub regibus et p'phetis. Quinta a transmigratioē babilois vsq' ad xpm: in qua fuit populi captiuatio et liberatio. Sexta a xpo vsq' ad finem mundi: in qua est generis humani redēptio. In seprima g' etate et vltia venit xps vñ et Jobes dicit': Nouissima hora est. et Paulus in. s. ad Corint. Scriptum ē in quos fines seculozū venerunt. Non tamē opret q' equali numero annoz etas humani generis cōpleatur: sicut nec etas vni' homis: qz vltima etas hois qñq' h'z tñ q' tūm oēs p' me. nescitur. n. finis vltime etatis hominis siue finis mudi: vt dixi in anti xps. Et scias q' a pncipio mundi vsq' ad incarnationē xpi fluxerunt annū quinq' milia ducenti viginti octo: sicut dicunt prosper et eusebius cesariensis: et hieronym' in cronicis suis. Orosius aut' p'esyte scribens ad augustinū dicit sic: Sunt ab adā pmo homine vsq' ad nimum magnū vt dicunt regem quādo nat' ē abraam: anni tria milia centū octoginta quattuor: qz ab oibus historiographis vel omisi vel ignozati sunt. Anni autem ab abraam vsq' ad celarem augustuz. i. vsq' ad

natiuitatem xpi: q̄ fuit anno imperij cesaris quadragesimo secundo facta pace cū parthis: iaz porte non clausa sunt: et bella toto orbe cessauerunt: colligunt anni duo milia. xv. et sic colligunt anni quinq; milia cētū et nona ginta nouē: a principio mundi vsq; ad xpm̄ fm̄ Orosiuz. Et vt dicitur in Auroza: Incipiens ab adā fuit ad noe labilis etas: Prima per annoz milia pene duo. Et vt dicit frater Thomas: triplex ē pfectio. s. nature: gratie: et glorie. Pfectio nature est que fuit i principio seculoz: de qua d̄r in Gen. i. q̄ die septimo cōpleuit de^o op^o suum. Pfectio vō glorie erit in fine seculoz. et qz pfectio gratie ē mediū inter vtrāq;: iō xps p̄ quez grā facta est circa mediū seculozū venit. vñ dicit̄ Abacuc. iij. In medio annoz notū facies. Quidā autē distinguūt tñ quattuor etates fm̄ q̄ aptant quattuor t̄pib^o anni Sunt. n. quattuor t̄pa. s. ver: estas: autūnus: hyems. Et sunt quattuor hoīs etates. s. puericia: q̄ est calida et humida: sicut et ver. Secūda etas. s. iuuent^o: que est calida et sicca sicut estas. Tertia est senectus: que est frigida et sicca sicut autūnus. Quarta est senium qd̄ est frigidū et humidū sicut hyems: ex collectiōe flegmatici humoris q̄ abundat in senio: et aptatur hyemi frigide et humide. De hoc etiam vide in estas.

Eternus. euitern^o syncopatur: et dicitur eternus na num vel dicitur ab etas. s. qd̄ caret principio: et carebit fine. s. qd̄ non habuit principiū sue essentie: nec habebit fine. q̄lis est solus deus. vñ eterne aduerbiū. Et vt dicit Boez. in. v. li. de cōsolatōe: Eternitas ē interminabilis vite tota simul et pfecta possessio. Et nota q̄ eternū est vt dixi qd̄ caret principio et fine. Perpetuū. n. qd̄ in tpe incipit eē et caret fine. Sempiternū est qd̄ cū tpe incipit esse: et cū tpe definit esse. Tempale est qd̄ in tpe incipit esse: et in tpe definit eē. Solus ḡ deus eternus est angeli et aīe perpetue sunt: mundus et tēpus sempiterna sunt: tpalia sunt homines et hominū facta. Itē ab eternus hic et h̄ eternalis et hoc le. vñ eternaliter aduer. vñ bec eternalitas tatis. De coeternitate et equalitate psonarū diuina rū: dicam in psona. Item vide in aia.

Etesticulo las. i. testiculos auferre: vel valde testiculare v̄ bū actiū. et opōnif ab e et testiculo las: et coz. ci.

Ether etheris est superius elementū. signis: et est nomen grecū mas. ge. vñ ethere^o rea reū: et h̄ ethra ethre. i. splēdoz etheris. vñ illud in hymo: Quem terra pont^o ethra colunt adozant predicant. Quidā tamē legunt ibi ethera: ita q̄ sit nū casus. dicim^o n. etherem vel ethera. vñ h̄ ethera re: s. ethra fm̄ hug. d̄z dicit. Lōis tamē ecclie vsus dicit ethera. Itē ether dicit̄ supior ps aeris.

Etheroclit^o ta tū. quid sit nomē etheroclitū dicitū est s̄ in diuersicliniū. et coz. penulti. etheroclitus.

Etherogene^o. ab etheros vel etheron: qd̄ est diuersuz: et genos quod ē natura. componif vt etherogeneus nea neū: penul. coz. i. diuersaz naturaz: vt p̄z in hoīe qui est totus etherogene^o. i. diuersaz naturarū. Hoc ē p̄z in p̄tib^o organicis: vt in manu et in pede: qz man^o et pes cōstat ex rebus diuersarum naturaz: pura ex pelle: ex carne: neruis: ossib^o: et vēis. Sz alr ē i hōgeneis: qz i hōgeneis totū et ps sunt vni^o nāc: sic frumentū: piper: vinuz argentū: caro: et ossa. qz quelibet ps frumenti frumētū est: et quelibz ps pipis: vini: argenti: carnis: et ossis: piper vinū: argentū: caro et os ē. et opōnif homogeneū ab hoīe nos quod ē vniuz et genos natura: inde homogeneus nea neū: penul. coz. i. vni^o nature. De hoc vide in tertia pte in tractatu de numero nominū in cap. de nominibus

complexiuis.

Ethic^o. ethis grece latine dicitur mos. vñ ethic^o ca cum: penul. coz. i. moralis. et bec ethica ce. i. moralitas: vel scitia q̄ tractat de morib^o. et ethic^o ca cū. i. ppriuz fm̄ hug. Itē vt dicit̄ Pap. Ethica gen^o febris cui^o tres sūt spēs: p̄ma scōa et tertia: et h̄z eē in mēbris. De p̄ma leuif libe ratur aliqs: de scōa vix: de tertia raro vel nunq̄.

Etymologia. etymos v̄l etymon grece latine dicit̄ veruz: et logos sermo vel ratio: inde bec etymologia gie: q̄i v̄l loquū: qz etymologifando vocabulum: verā ipius ori ginē eloquimur. et diffiniē sic: Etymologia est expositō vni^o vocabuli p̄ aliud vocabulū siue vnum siue plura magis notū vel magis nota in eadē lingua v̄l diuersis fm̄ rerum. pprietatez vel litteraz similitudinē: vt lapis q̄i ledens pedem. Piger q̄i pedib^o eger et inde etymologic^o ca cum. i. figuratiū: vel quod p̄inet ad etymologia: vel q̄ etymologifāt. et etymologifō saf. i. sic expone r fm̄ hug. An etymologia faciat deriuatōez: dixi i tertia pte: q̄i in p̄ncipio: in tractatu de spēsbus noīuz. Itē nota q̄ etymologia aliter sumit̄ q̄i est vna ps gramatice. Gramatica siquidē diuidit̄ in quattuor pres. s. oz thographiā: etymologia: diafantastica: et psodiā. et tūc etymologia dicitur ab etymō quod ē vez et logos sermo: inde etymologia. i. tractat^o de veritate oīum p̄tium oīonis absolute et sic sumpta ē tertia ps istius libri.

Ethiopeia. ab ethis qd̄ est mos et poio pois. i. fingo gis: dicit̄ bec ethiopeia peie. i. cōfirmatio morū: in q̄ hoīs p̄sonam fingimus. p̄ exp̄mendis effectibus etatis: studiū fortitudinis: leticie: sensus: meroris audacie fm̄ hugu. Pap. dicit̄ ethiopeia ē cum sermonez ex aliena persona inducim^o: vt q̄i fingim^o personā mulier^o vel vocez.